
1

ORIGINALE

PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 768 del 08/10/2024

SETTORE PROGRAMMAZIONE PIANIFICAZIONE NUOVE COSTRUZIONI E GESTIONE VIABILITA’

OGGETTO: Contratti di sponsorizzazione per l’attuazione dell’iniziativa “ADOTTA UNA ROTATORIA”. 
Costituzione commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte pervenute. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta nella 
legislazione vigente; 

Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 



2

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), in particolare, l’art. 107 del T.U.E.L., con il quale sono definite 
le funzioni e le responsabilità  della dirigenza;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;
- la Legge 56/2014;
- il D.Lgs. 36/23;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare, l’art. 61 dello Statuto Provinciale 

e gli artt. 21 e segg. del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che disciplinano funzioni, 
responsabilità, competenze e gli atti della dirigenza;

- il Decreto del Presidente n. 41/2021 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente, e successive 
modifiche apportate dal Decreto del Presidente n. 25 del 01.03.2022 e, da ultimo, il  Decreto del Presidente 
n. 112 del 12.07.24, con cui, fra l’altro, si dispone l’attribuzione a questa direzione l’incarico dirigenziale ad 
interim dell’Area 3; 

PREMESSO che:

- per tutti i motivi nello stesso riportati, con Decreto del Presidente n. 154 del 21.11.2023 si dava avvio 
all’iniziativa denominata “ADOTTA UNA ROTATORIA”, al fine di dare decoro floreale ed idonea 
manutenzione alle rotatorie di cui all’elenco allegato sub lett. A), approvato con lo stesso provvedimento 
presidenziale, individuando, fra l’altro, nell’Area 3, la struttura di massima dimensione competente 
all’adozione degli atti gestionali necessari all’attuazione della relativa iniziativa;  

- in esecuzione, seguiva la Determinazione Dirigenziale n. 138 del 23.02.2024, con la quale, fra l’altro:
 venivano approvati gli atti tecnico-amministrativi necessari per l’attivazione dei contratti di 

sponsorizzazione ex art. 134, c. 4, del D.Lgs. 36/23, da negoziare con gli operatori economici a tal fine 
interessati, per l’attuazione dell’iniziativa “ADOTTA UNA ROTATORIA”, allegati allo stesso   
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, costituiti da:
 Capitolato Tecnico Prestazionale, contenente le modalità tecnico-operative, esecutive e funzionali 

degli interventi assentite e non, nonché dei requisiti e prescrizioni per i medesimi interventi;  
 Avviso Pubblico, contenente le modalità di ricerca degli sponsor, di partecipazione e di ammissione 

delle relative proposte; 
 schema di domanda di partecipazione;
 schema di contratto di sponsorizzazione;

- con lo stesso provvedimento, inoltre, si disponeva di pubblicare il relativo avviso pubblico, in uno agli 
ulteriori atti tecnico-amministrativi sopra elencati, ai sensi del citato art. 134, c. 4, del D.Lgs. 36/23, sul 
profilo web di questa committenza, nonchè sul profilo della SUA Provincia di Brindisi, per 30 giorni;

- si dava altresì atto che, tutta la relativa procedura selettiva, e di partecipazione, sarebbe stata svolta  a mezzo 
la piattaforma telematica in dotazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Brindisi (SUA), 
mediante la quale sarebbero state gestite tutte le fasi relative a: pubblicazione, presentazione, analisi, 
valutazione e aggiudicazione delle proposte, nonché le comunicazioni e gli scambi di informazioni con gli 
operatori economici interessati;

- in esecuzione, si procedeva alla pubblicazione del predetto avviso pubblico per 30 gg., nei modi e termini 
previsti, con scadenza del termine di ricezione delle domande-proposte, fissato per le ore 14:00 del 
30.03.2024;

- infine, per tutto quanto nella stessa riportato, con ultima Determinazione Dirigenziale n. 208 del 22.03.24 
veniva approvato il nuovo elenco delle rotatorie, comprendente tutte le rotatorie dislocate sul territorio 
provinciale, comprese quelle non inizialmente inserite negli atti adottati, il nuovo Capitolato Tecnico 



3

Prestazionale e l’avviso pubblico integrativo, allegati allo stesso provvedimento per farne parti integranti e 
sostanziali;

- per l’effetto, al fine di consentire la più ampia informazione e conoscenza delle rettifiche ed integrazioni 
operate, si disponeva di differire i termini di ricezione delle domande-proposte, fissati nell’avviso integrale, 
per le ore 14:00 del 30.03.2024, di ulteriori 30 gg., decorrenti dal perfezionamento del presente 
provvedimento e pubblicazione del relativo avviso integrativo;

DATO ATTO che:

- ai sensi di quanto previsto al punto 8) dell’avviso pubblico diramato, occorre costituire la commissione 
giudicatrice per la valutazione delle proposte progettuali pervenute;

- tenuto conto della tipologia degli interventi da realizzare, e di quanto previsto al citato punto 8) dell’avviso 
pubblico, si ritiene costituire la relativa commissione, come di seguito individuata: 
 arch. Gilberto Lapresa – funzionario tecnico in forza all’Area 3 - componente esperto – con funzioni 

anche di presidente;
 ing. Giuseppe Scarafile – funzionario tecnico in forza all’Area 3 - componente esperto;
 arch. Massimiliano Stefano (RUP) – istruttore tecnico in forza all’Area 3 - componente esperto;
 sig. Camillo Pugliese – funzionario amm.vo in forza all’Area 3 – segretario; 

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto precede, di costituire la commissione giudicatrice per l’esame delle 
proposte pervenute per l’attuazione dell’iniziativa “ADOTTA UNA ROTATORIA”;

ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e degli artt. 21 e 
29 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. di costituire la commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle proposte pervenute per l’attuazione 

dell’iniziativa “ADOTTA UNA ROTATORIA”, come di seguito individuata: 
 arch. Gilberto Lapresa – funzionario tecnico in forza all’Area 3 - componente esperto – con funzioni 

anche di presidente;
 ing. Giuseppe Scarafile – funzionario tecnico in forza all’Area 3 - componente esperto;
 arch. Massimiliano Stefano (RUP) – istruttore tecnico in forza all’Area 3 - componente esperto;
 sig. Camillo Pugliese – funzionario amm.vo in forza all’Area 3 – segretario; 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento ai suddetti componenti, i quali, all’atto dell’insediamento, 
dovranno dichiarare l’inesistenza delle cause di incompatibilità previste dal comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. 
36/23;

4. darsi infine atto che il presente provvedimento non comporta, allo stato, alcun adempimento contabile; 
5. darsi infine atto che:
 responsabile unico del progetto (RUP), ex art. 15 del D.Lgs. 36/23, è l’arch. Massimiliano Stefano e, 

responsabile del procedimento amministrativo, ex art. 5 della legge 241/90, il funzionario Camillo 
Pugliese, entrambi in forza alla stessa Area 3;

 per il presente provvedimento non ricorre alcuna condizione ex art. 6-bis) della legge 241/90 e ss.mm.ii. 
e che lo stesso sarà pubblicato sul sito web dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 
sensi dell’art. 26, c. 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 29 del D.Lgs. 50/16;

 lo stesso provvedimento, così come formulato, rispecchia la normativa in materia di protezione dei dati 
personali;

 avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nei modi e termini previsti dal 
D.Lgs. 104/10.



4

Il sottoscritto, dirigente competente ad adottare l’atto, dichiara che in merito al relativo procedimento non sussistono 
elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, 
l’astensione dal procedimento e dall’adozione del presente atto.

      IL DIRIGENTE

- ing. Simona Bramato -

Il sottoscritto, responsabile del procedimento, dichiara che in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, 
situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, 
l’astensione del procedimento.

                 Il Responsabile del Procedimento

                               Camillo Pugliese



PROVINCIA DI BRINDISI

Il presente Atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio con il numero 1119, da oggi 08/10/2024 e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 23/10/2024.

Si attesta, altresì, che lo stesso è divenuto esecutivo in data 08/10/2024.

Determina N. 768 del 08/10/2024

SETTORE PROGRAMMAZIONE
PIANIFICAZIONE NUOVE COSTRUZIONI E

GESTIONE VIABILITA’
PRATICA N. 243 del 07/10/2024

OGGETTO: Contratti di sponsorizzazione per l’attuazione dell’iniziativa “ADOTTA UNA
ROTATORIA”.Costituzione commissione giudicatrice per la valutazione delle proposte pervenute.

PER IL DIRIGENTE DELL'ALBO
DE FILIPPIS ROSA ANNA


